АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»__________2024 г.                                                                        № ______

г. Калининград

Об утверждении Порядка

предоставления бесплатного горячего

питания детям военнослужащих и

других участников специальной

военной операции, обучающимся по

программам основного общего и

среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа

«Город Калининград»

В соответствии с пунктом 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», постановлением Правительства

Калининградской области от 07.02.2024 № 43-п «О предоставлении иных

межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет средств резервного

фонда Правительства Калининградской области» администрация городского

округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего питания

детям военнослужащих и других участников специальной военной операции,

обучающимся по программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского

округа «Город Калининград» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, действует до 31 декабря 2024 г. и распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

3. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                                                                              Е.И. Дятлова

consultantplus://offline/ref=347B311ABFFA7B901A780B34DAA0F291044DE6676AD6B24758114772E5351A1CE4376B97B208CB54m3Y6I

         Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

                                                           от «___» __________ 2024 г. № ________

ПОРЯДОК

предоставления бесплатного горячего питания детям военнослужащих и других

участников специальной военной операции, обучающимся по программам

основного общего и среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях городского округа «Город Калининград»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным

горячим питанием детей военнослужащих и других участников специальной

военной операции, обучающихся по программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

городского округа «Город Калининград» (далее – обучающиеся,

общеобразовательные учреждения) в 2024 году.

2. В рамках Порядка обучающимися являются обучающиеся по

программам основного общего и среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа «Город

Калининград», родители (законные представители) которых:

1) призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы

Российской Федерации, военнослужащие, которые на момент принятия

решения администрацией городского округа «Город Калининград» о

предоставлении бесплатного питания принимают участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

2) погибли (умерли) при выполнении задач в ходе специальной военной

операции (боевых действий), в том числе если смерть наступила вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими при

выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий);

3) являются инвалидами и (или) ветеранами боевых действий,

принимавшими участие в специальной военной операции (содействовавшими

выполнению задач боевых действий);

4) получили увечье (ранение, контузию, заболевание) при исполнении

обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;

5) добровольно поступили в созданные по решению органов

государственной власти Российской Федерации добровольческие

формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации.

2

3. Обучающийся обеспечивается 1 раз в день горячим питанием в дни

посещения общеобразовательного учреждения в соответствии с нормативом

обеспечения питанием обучающихся за счет средств областного бюджета,

установленным постановлением Правительства Калининградской области от

25.12.2013 № 1002 «Об обеспечении питанием обучающихся за счет средств

областного бюджета».

4. Для организации бесплатного горячего питания вышеуказанных

категорий граждан в общеобразовательное учреждение, которое посещает

обучающийся, родителями (законными представителями) подается заявление с

приложением документов, подтверждающих право на предоставление

бесплатного горячего питания, в том числе призыв на военную службу, гибель

(смерть) или получение увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевание и

(или) справка об инвалидности и (или) удостоверение ветерана боевых

действий (полученных вследствие принятия участия в специальной военной

операции (боевых действий)).

5. Бесплатное горячее питание предоставляется на основании приказа

руководителя общеобразовательного учреждения городского округа «Город

Калининград» (далее – приказ).

6. Обучающиеся подлежат обеспечению бесплатным горячим питанием

начиная со дня, следующего за днем издания приказа, но не позднее 3 (трех)

рабочих дней со дня регистрации заявления, поданного родителем (законным

представителем), при наличии подтверждающих документов.

7. Заявление подлежит регистрации в общеобразовательном учреждении

не позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления.

8. Для организации бесплатного горячего питания

общеобразовательным учреждениям предоставляется субсидия на иные цели.

Размер субсидий, предоставляемых общеобразовательным учреждениям, не

может превышать объем бюджетных ассигнований бюджета городского округа

«Город Калининград» на 2024 год, предусмотренных на предоставление

бесплатного горячего питания детям военнослужащих и других участников

специальной военной операции, обучающимся по программа основного общего

и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях Калининградской области за средств резервного фонда

Правительства Калининградской области.